

متقی به کاردار سفارت بریتانیا: دروازه‌های تعامل به روی همه باز است



امیرخان متقی، سرپرست وزارت خارجه طالبان، در دیدار با رابرت چاترتن دکسن، کاردار سفارت بریتانیا برای افغانستان در کابل، بار دیگر خواستار تعامل کشورهای «همسایه، منطقه و جهان» با این گروه شده است. ضیااحمد تکل، معاون سخنگوی وزارت خارجه طالبان روز سه‌شنبه، ۲۸ قوس، در ایکس نوشته که متقی با دکسن در کابل دیدار کرده است. متقی در این دیدار تصریح کرده

است که طالبان «روابط خوبی با کشورهای همسایه، منطقه و جهان دارند و دروازه‌های تعامل به روی همه باز است. بنابراین این وضعیت باید تقویت شود.» ضیااحمد تکل همچنان به نقل از کاردار سفارت بریتانیا در کابل ادعا کرده است: «شرایط کنونی را فرصت مناسبی برای توسعه مسایل اقتصادی و سیاسی در کنار کمک‌های بشردوستانه عنوان کرد.» منبع: هشت صبح



به هرات کی دوه تته د مخدره توکو د خرخللو به تور ونبول سول

بازداشت دو تن در پیوند به فروش مواد مخدر در هرات

دفتري مطبوعاتی پولیس هرات از بازداشت دو تن در پیوند به فروش مواد مخدر خبر می دهد. در خبرنامه آمده است که پرسونل قوماندانی امنیه ولسوالی کهسان ولایت هرات طی یک عملیات کشفی دو تن را در پیوند به فروش مواد مخدر، از مربوطات این

ولسوالی بازداشت نمودند. از نزد این افراد مقداری (۲۰) کیلو گرام مواد مخدر (نوع تریاک) بدست آمده، و اکنون تحت نظارت قرار دارند. همچنان دوسیه شان تکمیل بعد از تکمیل شدن به ارگان های عدلی و قضایی ارسال خواهد گردید.

دفتري مطبوعاتی پولیس هرات از بازداشت دو تن در پیوند به فروش مواد مخدر خبر می دهد. در خبرنامه آمده است که پرسونل قوماندانی امنیه ولسوالی کهسان ولایت هرات طی یک عملیات کشفی دو تن را در پیوند به فروش مواد مخدر، از مربوطات این

ملا یعقوب: روابط ما با چین مستحکم شده است



وزارت دفاع طالبان از دیدار و گفتگوی ملا یعقوب مجاهد؛ سرپرست این وزارت با نماینده ویژه چین در امور افغانستان خبر داده و به نقل از او گفته است که «روابط ما با پکن مستحکم شده است». ملا یعقوب مجاهد؛ سرپرست وزارت دفاع طالبان و یو شیانویونگ؛ نماینده ویژه چین برای افغانستان، روز دوشنبه، ۲۷ قوس در مورد روابط دوجانبه چین و افغانستان گفتگو کرده‌اند. وزارت دفاع طالبان در خبرنامه‌ای به نقل از محمد یعقوب مجاهد اعلام کرده است که با تسلط طالبان بر افغانستان روابط این گروه با کشورهای همسایه به ویژه چین مستحکم شده است. در این خبرنامه به نقل از یو شیانویونگ نیز آمده که چین به ادامه همکاری با «مردم افغانستان» در

بخش‌های اقتصادی و بازرگانی متعهد است. چین از گذشته، تعامل نزدیکی با طالبان داشته است و با سقوط دولت پیشین یکی از چند کشوری بود که سفارت خود را در کابل تعطیل نکرد. همچنین چین سفارت افغانستان در پکن را به نمایندگان طالبان سپرده است. از زمان بازگشت طالبان به قدرت، نمایندگان دهها شرکت چینی به افغانستان رفت‌وآمد داشته‌اند و پروازهای مستقیم میان دو کشور نیز از سر گرفته شده است. استخراج معدن مس «عینک» و همچنین منابع نفتی در ولایت سرپل و مناطق اطراف آن دو حوزه‌ای است که طالبان در آن زمینه قراردادهایی را با شرکت های چینی امضا کرده‌اند. منبع: خبرگزاری افق

یک پروژه‌ی آب آشامیدنی به ارزش یک میلیون و ۱۰۰ هزار افغانی در بدخشان گشایش یافت



مستولان امریت شبکه‌ی آب‌رسانی بدخشان، می‌گویند که یک پروژه‌ی آب آشامیدنی در ناحیه‌ی هفتم شهر فیض‌آباد، مرکز این ولایت، به هم‌کاری باشنندگان ناحیه‌ی یاد شده، گشایش یافته و به بهره‌برداری رسیده است. محل‌الله احمدی، آمر شبکه‌ی آب‌رسانی بدخشان، می‌گوید که این پروژه‌ی آب آشامیدنی به ارزش یک میلیون و ۱۰۰ هزار افغانی ساخته شده است. او می‌افزاید: «این پروژه مهم و بنیادی است و از طریق آن ۴۰۰ خانواده از آب آشامیدنی صحتی بهره‌مند می‌شوند.»

در همین حال، باشنندگان ناحیه‌ی هفتم شهر فیض‌آباد، می‌گویند که به دلیل نبود آب آشامیدنی، سال‌ها با مشکل کمبود آب روبه‌رو بودند و بار نخست است که به آب آشامیدنی دسترسی پیدا کرده‌اند. با این حال، مستولان امریت شبکه‌ی آب‌رسانی بدخشان، می‌افزایند که پروژه‌های آنان در بخش آب‌رسانی در چندین بخش شهر فیض‌آباد در آینده تطبیق می‌شود تا مشکل کمبود آب آشامیدنی در مرکز این ولایت حل شود. منبع: سلام وطندار



برگزاری کارگاهی تحت نام "استراتژی بی طرفی و نقش آن در سیاست خارجی"

شورای متخصصان هرات امروز سه شنبه (۲۸ قوس) کارگاه دو روزه ای تحت عنوان "استراتژی بی طرفی و نقش آن در سیاست خارجی" را در مقر شورا دایر نمود. این کارگاه که توسط عبدالرحمن کریمی استاد پوهنتون/ دانشگاه تدریس می‌گردد به مدت دو روز جریان دارد. این کارگاه برای شماری از دانشجویان علاقه مند از بخش ذکور دایر می‌گردد. شورای متخصصان هرات همواره در تلاش بوده که برای بلند بردن سطح آگاهی و ظرفیت سازی جوانان برنامه‌های مختلف را در عرصه‌های گوناگون دایر کند. شورای متخصصان برای دست یابی به این هدف اش امروز این برنامه را برای شماری از جوانان برگزار نمود. مسوولان هدف از برگزاری این برنامه آموزشی را آگاهی هر چه بیشتر جوانان در استراتژی بی طرفی و نقش آن در سیاست خارجی عنوان می‌کنند. انواع استراتژی در سیاست خارجی، انواع استراتژی بی طرفی در سیاست خارجی، اصول استراتژی بی طرفی در سیاست خارجی، عوامل انتخاب استراتژی بی طرفی در سیاست خارجی، مزایا و عیب‌های استراتژی بی طرفی در سیاست خارجی از جمله مواردی اند که در این مدت دو روز روی آن بحث خواهد شد.

دها تن بر اثر زلزله در شمال غرب چین جان باختند



رسانه‌های چینی از وقوع زمین‌لرزه شدید در شمال غرب این کشور خبر داده و گفته‌اند در این زمین‌لرزه دست‌کم ۱۱۶ تن کشته شده‌اند. رسانه‌های چین گزارش کرده‌اند که شب گذشته بر اثر زمین‌لرزه شدید در شمال غرب این کشور دست‌کم ۱۱۶ نفر کشته و ۲۲۰ نفر دیگر زخمی شده‌اند. در همین حال، زلزله دومی نیز بامداد امروز سه‌شنبه، ۲۸ قوس منطقه سینکیانگ چین را لرزاند. دولت تیم‌های نجات را به کمک نیروهای امداد محلی فرستاده است. در همین حال، شی جین پینگ؛ رئیس جمهوری چین در بیانیه‌ای گفته است برای جستجو و نجات زلزله زدگان، رسیدگی به موقع به مجروحان و جلوگیری از تلفات بیشتر تمام تلاش ممکن صورت خواهد گرفت. مقام‌های چین گفته‌اند قدرت این زلزله در ولایت گانسو که حوالی نیمه‌شب روی داده به بزرگی ۶.۲ بوده است؛ اما سازمان زمین‌شناسی امریکا قدرت آن را ۵.۹ ارزیابی کرده است. هزاران نفر از نیروهای امداد در هوای زیر صفر برای کمک به زلزله‌زدگان در ارتفاعات گانسو رفته‌اند. مقام‌های محلی از مردم خواسته‌اند به مناطق زلزله‌زده نزدیک نشوند و راه را برای تردد نیروهای امداد باز بگذارند. قطعی برق و آب در منطقه نیز باعث ایجاد مشکلاتی برای عملیات امداد شده است. چین بر روی منطقه‌ای قرار دارد که چندین تکنوتیک صفحه‌ای به هم می‌رسند و همین آن را زلزله‌خیز می‌کند. در ماه سپتامبر زلزله‌ای به بزرگی ۶.۶ در سیخوان به مرگ بیش از ۶۰ نفر منجر شد. گانسو در سال ۱۹۲۰ محل وقوع مرگبارترین زلزله قرن بیستم با ۲۰۰ هزار نفر تلفات بوده است. منبع: خبرگزاری افق

هفت میلیون شهروند افغانستان در کشورهای مختلف

مهاجر اند



خلیل الرحمان حقانی، سرپرست وزارت امور مهاجرین و عودت‌کنندگان، روز (دوشنبه، ۲۷ قوس) در برنامه‌ای که به مناسبت گرمی‌داشت از ۱۸ دسمبر مصادف با روز جهانی مهاجران، در مرکز اطلاعات و رسانه‌های حکومت برگزار شده بود، می‌گوید که هفت میلیون شهروند افغانستان در کشورهای مختلف مانند ایران، پاکستان، ترکیه و دیگر کشورها به عنوان مهاجر زندگی می‌کنند. او، از کشورهای میزبان مهاجران، می‌خواهد که روند اخراج اجباری مهاجران افغان را متوقف کنند. سرپرست وزارت امور مهاجرین و عودت‌کنندگان، می‌افزاید: «هفت میلیون شهروند افغانستان در کشورهای همسایه و کشورهای دیگر مهاجر اند و کشورها باید روند اخراج اجباری مهاجران افغان را متوقف کنند.» در همین حال، دفتر معاونت اقتصادی ریاست‌الوزرای امارت اسلامی، تغییرهای آب‌وهوایی، مشکلات اقتصادی و جنگ‌های چند دهه‌ی پسین را از عامل‌های برجسته‌ی مهاجرت عنوان کرده است. عبدالغنی برادر، معاون اقتصادی ریاست‌الوزرا، از بخش خصوصی می‌خواهد که برای شهروندان بازگشته از کشورهای همسایه، زمینه‌ی کار را فراهم کند. معاون اقتصادی ریاست‌الوزرا، می‌گوید: «ما از بخش خصوصی می‌خواهیم که به ایجاد زمینه‌ی کار تلاش کند و از مهاجران می‌خواهیم که به افغانستان بیایند و امارت اسلامی زمینه‌ی زندگی را برای شان فراهم می‌کند.»

با این حال، دفتر معاونت اداری ریاست‌الوزرا، می‌گوید که کمسیون عالی برای رسیدگی به مشکلات شهروندان برگشت داده شده، تا کنون بیش از ۵۸ هزار خانواده را ثبت کرده است. عبدالسلام حنفی، معاون اداری ریاست‌الوزرا و رییس کمسیون عالی رسیدگی به مشکلات شهروندان بازگشته، می‌گوید که حکومت سرپرست تلاش می‌کند تا برای شهروندان بازگشته از پاکستان، زمینه‌ی کار را فراهم کند. او می‌افزاید: «همسایه‌ها دست به اخراج اجباری زدند و امارت اسلامی خواست به گونه‌ی بهتر آن را مدیریت کند و برای مهاجرین در ولایت‌های خود شان یک نمره زمین توزیع می‌شود و برای اشخاصی که تجارت می‌کنند، زمینه‌ی سرمایه‌گذاری در کشور فراهم خواهد شد.» نوراحمد یورت‌دانش، مهاجر افغان در ترکیه که به دلیل مشکلات امنیتی ۱۰ سال پیش به آن کشور رفته است، می‌گوید که به دلیل افزایش مهاجران در ترکیه، شهروندان آن کشور با مهاجران رفتار تبعیض‌آمیز دارند. او می‌افزاید: «من خبرنگار بودم، به علت افزایش رویدادهای امنیتی در دوره‌ی جمهوری، به ترکیه مهاجر شدم و از ۱۰ سال به این سو در این جا زندگی می‌کنم. از دو سال به این سو، از زمانی که مهاجران در ترکیه افزایش یافته، مردم ترکیه حساسیت نشان می‌دهند و بالای دولت ترکیه فشار آوردند تا اقامت‌شان را باطل کنند.» منبع: سلام وطندار

نخستین شبکه خبری با مجری‌های هوش مصنوعی

راه‌اندازی شد



پخش شده در این شبکه از رسانه‌های قدیمی مورد اعتماد و خبرنگاران آزاد جمع می‌شود. علاوه بر این، هوش مصنوعی گزارش‌های خود را از سوابق عمومی و اسناد دولتی ایجاد می‌کند. دمو‌ی اولیه این شبکه متکی به فیلم‌ها و عکس‌های موجود بود، اما سازندگان گفته‌اند که قصد دارند وقایعی را که توسط دوربین ثبت نشده‌اند، با استفاده از هوش مصنوعی مولد بازسازی کنند. کانال ۱ نگرانی‌هایی را در مورد دقت و یک‌پارچگی ژورنالیستی گزارش‌های تولید شده توسط هوش مصنوعی مطرح کرده است. تولید این اخبار آسان و سریع تر خواهد بود؛ اما هزینه‌های آن بسیار بیشتر از مزایای آن گفته شده است. اخبار هوش مصنوعی مرز جدیدی است که انتشار اطلاعات نادرست را برای سوء استفاده کنندگان آسان‌تر می‌کند. کریستین روبی، مدیرعامل گروه مدیا روبی، گفته: «وقتی مجریان اخبار هوش مصنوعی جایگزین مجریان انسانی شوند مفهوم اخبار جعلی معنایی کاملاً متفاوت خواهد داشت.» منبع: خبرگزاری افق

منابع رسانه‌ای از ایجاد نخستین شبکه خبری با مجریانی از هوش مصنوعی در اوایل سال آینده میلادی خبر داده‌اند. بر بنیاد گزارش‌ها، شبکه خبری کانال ۱ (Channel 1) در حال آماده شدن برای استفاده کامل از هوش مصنوعی برای ارائه اخبار است. گفته می‌شود که این شبکه قرار است در سال ۲۰۲۴ راه‌اندازی شود. اولین شبکه خبری جهان که به طور کامل توسط هوش مصنوعی به ارائه اخبار می‌پردازد، قرار است سال آینده میلادی راه‌اندازی شود. کانال ۱ برای تولید اخبار و برنامه‌های هوش مصنوعی برنامه ریزی می‌کند. این کانال ویدئوی تبلیغاتی را منتشر کرده که در آن توضیح داده چگونه این سرویس پوشش خبری شخصی‌سازی شده از امور بین‌المللی، مالی و سرگرمی را برای کاربران ارائه می‌کند. گفته می‌شود که خبرنگاران این ویدئو در واقع از اسکن یک شخص واقعی ساخته شده‌اند. با صداهای تولید شده دیجیتال و احساسات انسانی صفر، آن‌ها می‌توانند اخبار را به هر زبانی بیان کنند. آدام موسم؛ بنیانگذار این شرکت گفته است که اخبار

توزیع مواد کمکی برای ۴۷۰ فامیل آسیب دیده از زلزله



کشور قطر در سلسله کمک های دیگر خود این بار ۴۷۰ فامیل آسیب دیده از زلزله را در ناحیه پنجم شهر هرات تحت پوشش کمک های خود قرار داده است. به ادامه فعالیت های مدیریت عمومی حوادث نمایندگی هلال احمر ولایت هرات با حضور شیخ یار محمد فاروقی رئیس ساحوی زون غرب هلال احمر افغانی و نماینده گان هلال احمر قطر، برای ۴۷۰ فامیل در ناحیه پنجم (منطقه باغدشت) شهر هرات به تعداد ۴۷۰ بسته مواد غذایی و غیر غذایی مساعدت هلال احمر قطر را توزیع نمودند. شیخ فاروقی در گفتگو با آژانس اطلاعاتی باختر هرات می گوید این کمک ها شامل یک بسته مواد غذایی (آرد، برنج، شکر، عدس روغن، چای سبز و...)، هفت تخته کمپل، ۱۲ کیلو خرما، یک بسته کیت بهداشتی (صابون، شامپو، خمیر دندان، پیرس دندان، دست پاک، دستمال کاغذی و...) می باشد. این در حالیست که این خانواده ها بر اثر زلزله چندی پیش آسیب دیده بودند و بعد از بررسی و سروی خانواده های آسیب دیده این مواد کمکی از سوی جمعیت هلال احمر افغانی برای شان توزیع گردید.

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

برگزاری نمایشگاه صنایع دستی خانمها



یک نمایشگاه چهار روزه صنایع دستی خانمها در هرات برگزار گردید. این نمایشگاه به حمایت مؤسسه "ودان" در هرات برگزار شده است. برگزار کنندگان این نمایشگاه هدف از برگزاری این برنامه را شناسایی و بازاریابی برای خانمها عنوان می کنند. در همین حال مسؤولین اتاق تجارت و صنایع زنان با استقبال از چنین برنامه ها می گویند برگزاری چنین برنامه ها نقش بسزایی در پیشرفت خانمها دارد. بهناز سلجوقی رئیس اتاق تجارت و صنایع زنان در زون غرب در صحبت با اخبار روز گفت: برگزاری همچو نمایشگاهها می تواند در توانمند سازی زنان تجارت پیشه در هرات کمک بسزایی داشته باشد. خانم سلجوقی در ادامه ی سخنان اش می افزاید که زمینه تجارت برای خانمها در هرات فراهم بوده و تعداد زیادی از خانمها هم اکنون سرگرم تجارت در این ولایت در بخش های مختلف می باشند. از سویی هم خانم نسیمه هاشمی کارمند مؤسسه "ودان" می گوید در این نمایشگاه چهار روزه ۱۲۰ خانم محصولات خویش را به هدف بازاریابی به نمایش گذاشته اند و هدف اصلی مساعد ساختن زمینه کاری برای خانمهای بیجا شده و خانمهای تجار می باشد. در همین حال غرغه داران این نمایشگاه از برگزاری همچو نمایشگاهها ابراز خرسندی داشته و می گویند همچو نمایشگاهها می تواند

که در پیشرفت تجارت شان مؤثر تمام شود. مهتاب یک تن از این زنان غرغه دار است، مهتاب در اصل باشنده ی ولایت دایکندی است؛ وی می گوید: "از مدت یک سال به این طرف است که با مؤسسه ودان کار می کنم. کار در این مؤسسه برایم خیلی کمک نموده است از لحاظ اقتصادی در شرایط بدی قرار داشتیم که بعد از آغاز کار با این مؤسسه و راه اندازی کار خود مشکلات اقتصادی ام کم شده است." در این نمایشگاه صنایع دستی زنان اجناسی از قبیل قالی، مواد خوراکی، ظروف سفالی، نقاشی، مینیاتوری، کیف، کلاه، لباس های زنانه و غیره اجناس به نمایش گذاشته شده بود. شریفه حسینی یکی دیگر از این زنان است که صنایع دستی اش را به نمایش گذاشته است. وی می گوید: "برگزاری این نمایشگاهها باعث بازاریابی به اجناسی که توسط خانمها تولید می گردد؛ می شود." خانم شریفه می گوید با وجود تلاش های زیادی که انجام می دهند اما با آن هم برای صنایع دستی آنان بازار خوبی وجود ندارد. وی از مسؤولین می خواهد که در قسمت جذب مشتری و یافتن بازار آنان را بیشتر کمک کند. قابل یادآوری است که در این اواخر کار روی تجارت زنان به گونه ی جدی جریان دارد طوری که همه شاهد هستیم در مدت زمان تقریباً دو سال چندین بازار فروش اجناس مخصوص خانمها در نواحی مختلف شهر هرات اعمار شده است.